
Deliberazione di Giunta n. 2   del05/01/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 2 del 05/01/2012 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ EDUCATIVA EXTRASCOLASTICA 

PRESSO CENTRO CIVICO DI RONCOLE VERDI – PERIODO GENNAIO / 
GIUGNO 2012 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  cinque del mese di gennaio  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 2   del05/01/2012 2

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ EDUCATIVA EXTRASCOLASTICA PRESSO CENTRO 

CIVICO DI RONCOLE VERDI – PERIODO GENNAIO / GIUGNO 2012 – ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che gli interventi di razionalizzazione scolastica attuati a vari livelli istituzionali per l’anno sc. 2011/2012 
non hanno consentito di strutturare l’offerta formativa del plesso scolastico di Roncole Verdi con quattro rientri 
pomeridiani come nei passati anni scolastici, mantenendo nel calendario delle lezioni l’orario antimeridiano e due rientri 
pomeridiani; 
 
VISTE le note inoltrate da n. 29 famiglie utenti del citato plesso, le quali hanno manifestato l’esigenza di far partecipare i 
propri figli ad attività educative da svolgersi in orario extrascolastico; 
 
VISTO il progetto di attività educativa pomeridiana, predisposto dal Responsabile del Servizio Istruzione, il quale 
contempla l’espletamento di un laboratorio di teatro musicale che stimoli i bambini alla scoperta delle loro potenzialità 
espressive attraverso la recitazione e il lavoro di gruppo, avente a tema la vita di Giuseppe Verdi, in particolare Verdi 
bambino e adolescente, prevedendo altresì la preparazione di scenografie e l’allestimento di uno spettacolo finale; 
 
VISTA la nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Busseto pervenuta al prot. 12922/2011, con cui si 
trasmette, tra l’altro, il nulla osta per l’utilizzo dei locali scolastici del plesso di Roncole in orario extra scuola per l’anno 
sc. 2011/2012, e precisamente nel giorno di venerdì dalle ore 12.30 alle ore 16.00; 
 
RILEVATA pertanto l’opportunità di organizzare l’attività di che trattasi nel giorno di venerdì, dal 20 gennaio all’8 
giugno 2012, dalle ore 13.30 alle ore 16.00, presso la palestra scolastica di Roncole (Centro Civico), prevedendo altresì i 
servizi di mensa (h. 12.30/13.30) e di trasporto scolastico (dopo le h.16.00) per le famiglie che ne faranno richiesta e con 
le medesime modalità in uso durante l’attività scolastica; 
 
VISTA la nota acquisita in data 22/12/2011 al prot. n. 15609, inoltrata dall’Associazione Culturale “Bertesca” con sede a 
Sala Baganza (PR), iscritta all’Albo Provinciale delle Associazioni di Promozione Sociale (APS), con cui si trasmette 
una proposta di laboratorio teatrale-musicale, guidato da due attori/animatori e imperniato sulla vita di Verdi, e la 
contestuale disponibilità di due addetti alla sorveglianza degli alunni durante la mensa scolastica, per la spesa 
complessiva nel periodo suindicato di € 4.000,00 oltre Iva 10%, cioè € 4.400,00; 
 
VISTO altresì il preventivo acquisito in data 20/12/2011 al prot. 15488, inoltrato dalla Coop. Multiservice di Parma, già 
affidataria del servizio di pulizia degli uffici comunali, la quale manifesta la disponibilità ad effettuare il servizio di 
pulizia dei locali utilizzati per l’attività di laboratorio, per la spesa € 540,00 oltre Iva 21%, ovvero € 653,40; 
 
RILEVATA pertanto l’opportunità di avviare l’organizzazione in orario extrascolastico dell’attività educativa 
“Laboratorio di Teatro musicale” per la spesa presunta complessiva di € 5.300,00 I. C., comprensiva di materiali di 
consumo da utilizzare durante l’attività; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, Turismo 

e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità 

contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) DI AVVIARE l’organizzazione dell’attività educativa “Laboratorio di Teatro Musicale” presso il Centro Civico di 

Roncole Verdi, in orario extrascolastico dal 20 gennaio all’8 giugno 2012, con le modalità meglio specificate in 
premessa, per la spesa presunta di € 5.300,00; 

 



Deliberazione di Giunta n. 2   del05/01/2012 3

2) DI STANZIARE all’uopo la somma di € 5.300,00 sul Bilancio 2012 all’intervento 1.04.05.03.0700 Interventi a 
carattere educativo; 

 
3) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 2   del05/01/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 536 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 16/01/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 16/01/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 16/01/2012 al 31/01/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 27/01/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


